
PERÚ 

 

Ministerio de 
Economía y Finanzas 

 

Organismo Supervisor de 
las Contrataciones del 
Estado 

 

Unidad de Finanzas 

      

RESOLUCIÓN N°050-2016 (UFIN) 

Jesús María, 01 de noviembre de 2016 

VISTO: 
El Informe N2  044-2016-UFIN/EMN, de fecha 25 de octubre de 2016 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante los documentos del visto, se informa que a través de la Unidad de 
Trámite Documentario del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado — OSCE, 
personas naturales y jurídicas, en lo sucesivo los recurrentes, han presentado 706 solicitudes de 
devoluciones de tasa; 

Que, el derecho de tramitación en los procedimientos administrativos procede sólo 
cuando implique para la Entidad la prestación de un servicio específico e individualizable, tal 
como lo establece el numeral 1) del artículo 442  de la Ley Nº 27444 — Ley del Procedimiento 
Administrativo General; 

Que, el inciso c) de la Norma II del Título Preliminar del Texto Único Ordenado del Código 
Tributario, aprobado por Decreto Supremo Nº 135-99-EF, establece que tasa es todo tributo 
cuya obligación tiene como hecho generador la prestación efectiva por parte del Estado de un 
servicio público individualizado; 

Que, en los arts. 382  y 392  del referido Código, se establecen que los pagos indebidos 
y en exceso se devuelven y en el inc. b) del art. 92º del mismo cuerpo legal se reconoce el 
derecho de los contribuyentes a exigir se les restituya lo pagado indebidamente y en exceso; 

Que, en el marco de las disposiciones citadas en los considerandos precedentes, se tiene 
que de la evaluación de las 706 solicitudes de devolución de tasa, 681 constituyen al pago de 
tasas no válidas y no hubo prestación efectiva del servicio por parte del OSCE (Anexo N' 1A, 
Anexo N° 1B, Anexo N' 02A, Anexo N° 02B y Anexo N°03); 

Que, en el marco de las disposiciones citadas en los considerandos precedentes, de la 
evaluación de 25 solicitudes de devolución de tasa, se ha verificado hubo prestación efectiva de 
servicio por parte del OSCE (Anexo N°05 y Anexo N°06). 

De conformidad con lo dispuesto en el literal j) del artículo 502  del Reglamento de 
Organización y Funciones del OSCE, aprobado por Decreto Supremo Nº 076-2016—EF; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Declarar procedente seiscientos ochenta y uno (681) solicitudes 
de devolución de tasas presentada por los recurrentes que se consignan en los Anexo N° 1A, 
Anexo N° 1B, Anexo N° 02A, Anexo N° 02B y Anexo N°03 del documento del visto, el mismo que 
forman parte integrante de la presente resolución, por un importe de S/ 171 583,62 (Ciento 
Setenta y Un Mil Quinientos Ochenta y Tres y 62/100 Soles) importe que descontando la 
comisión bancaria de S/ 2 043,00 (Dos Mil Cuarenta y Tres y 00/100 Soles), genera una 
devolución efectiva a los recurrentes por un importe de S/169 540,62 (Ciento Sesenta y Nueve 
Mil Quinientos Cuarenta y 62/100 Soles). 



   

Ministerio de 
Economía y Finanzas 

 

Organismo Supervisor de 
las Contrataciones del 
Estado 

 

Unidad de Finanzas 
CA 

PERÚ 

   

   

       

ARTÍCULO SEGUNDO. - Declarar no procedente veinticinco (25) solicitudes de 
devolución de tasa presentadas por los recurrentes que se consigna en el Anexo N° 05 y Anexo 
N°06 del documento del visto, el mismo que forma parte integrante de la presente resolución. 

Regístrese y Comuníquese 

1 

41111 
CPC. ARTHA T. AS QUISPE 

Jet de unidad de Finanzas 



ANEXO N2 05 DE LA RESOLUCION N2 SO -2016(UFIN) 

TASAS QUE NO PROCEDEN DEVOLVER 

POR INSCRIPCION/RENOVACION DE INSCRIPCION EN EL RNP 

N* RUC Nombre! Razón social Ne Voucher 
T351 pagada 

5/, 
Ne Trámite 
Devolución 

ArgUMent05 para NO devolver Pia Comprobante Fecha 
Comprobante Representante Legal DOCtirrient 

R. Legal 

Monto a 
Devolver 

5/. 

20541430106 PERCCAS SERVICIOS GENERALES 5.A C. 384714 781.00 2016-9476759 COMPROBANTE DE INGRESO 6-1088509 01/04/2011 PAREDES MAVILA APOLONIA 23211910 O 

2 10021685777 VEGA QUISPE ELVIS 759705 160.00 2016-9441203 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2706853 05/09/2016 o 

20573294751 FUENTE DE VIDA EMPRESA INDIVIDUAL DE 
- 	. 

351586 398.50 2016-9574772 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2509393 23/03/2016 LOPEZ CARHUAPOMA LUIS BELTRAN 23018747 0 

4 10175346649 FLORES MURO JOSE FERNANDO 85115 390.50 2016-9577302 COMPROBANTE DE INGRESO 6-1724365 22/08/2013 FLORES MURO, JOSE FERNANDO 17534E64 O 

5 10175346649 FLORES MURO JOSE FERNANDO 650744 348.50 2016-9577300 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2023433 26/08/2014 FLORES MURO, JOSE FERNANDO 17534660 0 

5 10175346649 FLORES MUROJOSE FERNANDO 592331 348.50 2016-9577298 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2281235 20/08/2015 FLORES MURO, JOSE FERNANDO 17534664 O 

7 20531416253 CONSTRUCTORA T CERAMICOS MAFE S.R.L. 270539 348.50 2016-9586859 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2993137 11/03/2016 RAMIRE2 RUIDUAN CARLOS 1120967 O 

8 10443842166 LLANCCE HERRERA NOE 110318 35.50 2016-9577077 COMPROBANTE DE INGRESO 6-889950 05/03/2010 o 

9 10443842166 LLANCCE HERRERA NO! 509066 35.50 2016-95770130 COMPROBANTE DE INGRESO 6-958750 13/07/2010 0 

10 10420361772 CHING FERNANDEZ VICTOR 907906 160.00 2016-9581029 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2709005 06/09/2016 O 

11 10007948005 MAMAN' APAZA OWIDEO 417050070001801 35,50 2016-9571685 COMPROBANTE DE INGRESO O 

12 10256155368 ROJAS PUMALLAILA OSWALDO 711556 16100 2016-9576637 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2728436 23/09/2016 0 

13 10087949031 ESC.ALANTE DE LA TORRE WILLIAM 227917 160.00 2016-9577471 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2677013 09/08/2016 0 

14 20518729595 CONSTRUGER E.I.R.L. 265050070016101 399.00 2016-9597232 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2528115 07/04/2016 CRUZ GARCIA EUSEBIO 9479889 0 

15 20531918780 CONSTRUCTORA OMAFER SA.C. 169136 160.00 2016-9594384 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2698909 26/08/2016 FERNANDE2 CHERO OBED ALEXIS 90344145 0 

16 204776956E4 CONSTRUCTORA M&D SAC 463574 160.00 2016-9593971 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2704731 02/09/1016 TORO OIAVEZ MIXI XIOMARA 47051289 0 

17 10199941041 RAFAEL NUNEZ SAMUDIO 77 390.50 2016-9574706 COMPROBANTE DE INGRESO 6-938999 03/06/2010 0 

18 10407907448 ROSALES TRABUCO JOSE EDUARDO 500044 160.00 2016-9600473 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2675624 08/08/2016 0 

19 10214136401 WJAN QUUANDRIA JAIME ISAIAS 381717 35.50 2016-9583915 COMPROBANTE DE INGRESO 6-1104206 05/05/2011 O 

20 20600890990 
FERRETERIA CONSTRUCCION Y SERVICIOS GENERALES 
SA.C. 

886864 349.00 2016-9603800 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2432303 04/02/2016 SANGAMA MONTES ELVIS 102513 O 

21 20600419596 GRUPO OLICON 5.&C. 882193 349.00 2016-9601083 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2420962 28/01/2016 OUVERA QUISPE WILSON CLAUDIO 41939459 O 

S/. 5,265.00 

 

o 

   

Página 1 ANEXO Nº 05 



ANEXO N)  06 DE LA RESOLUCION N50 -2016(UFIN) 

TASAS Q E NO PROCEDEN DEVOLVER 

POR INSCRIPCION/RENOVACION EN EL RNP Y EMISION DE CONSTANCIAS Y OTROS 

(CON INFORMACION DE UTILIZACION DE LAS TASAS POR PARTE DE LAS UNIDADES ORGANICAS COMPETENTES) 

)4. 

ORO. 
NI RUC tiomen/RAzonsoan CONC/PTO TASA BANCO N4 VOUCHER 

TASA PAGADA 
5 

N9 111AMITE DE 
DEVOLUCION 

ARGUMENTOS PARA NO 
DEVOLVER 

EACWRA a 
COMPROB. 
INGRESO 

N. 

FECHA OE 14 
FACTURA O 
COMPROB. 
INGRESO 

REPRESENTANTE LEGAL 
DNI /CE 

/PASARON, 
REPARA. LEGAL 

MONTO 
OEVOWC 

1 20110017491 TELEFONICA DEL PERU SRA CONSTANCIA NO INHABILITADO BANBIE 60289656440 2016-9459107-LIMA 
COMPROBANTE DE 

INGRESO 
006-170838.5 06 09.2016 JAVIER CANCNANO CARO 08405192 0.00 

20549010114 
INMPORTACIONES CONSTRUCTORA E 
INMOBILIARIA ARBI SAC 

AUMENTO CAPACIDAD NACION 91542 348.50 2016.9419923.11UANUCO 
COMPROBANTE DE 

INGRESO 
C06-2488668 08.03.2016 DAVID ESTEBAN ARIII OSPINO 23010513 0.00 

20445794211 CORPORACION SAN RAFAEL SAC RECDREG. RECORD DE OBRA BANBIT 27731737554 90.02 2016-9573657-LIMA 
COMPROBANTE DE 

INGRESO 
006-1118395 14.09.2016 SPACE GYSEUX HURTADO SAEN.2 42054181 000 

4 10403142561 RIVERA AVLOS CARMEN ROSA CAMBIO DOMICILIO 50.00 2016-9571313-LIMA 
COMPROBANTE DE 

INGRESO 
OCI-2717638 14.09.2016 40314256 0,00 

Memorando NI 10134016M15 

P 1 	MemorIndo NI 5942016/S0X 

E 

ct 
ce) 

Página 1 06 

111 

12 I 

12 

(2 1 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

